
Página 1 de 3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0026/2021

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

2
0026/2021
0275327

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA DO TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DE
AVALIAÇÃO E PGR NR1, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Lote: Único

Valor Arrematado:

Licitante Vencedor:

Valor Estimado: 139,033.40

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 11/08/2021 11:48:33 Licitante 01 115,681.45 C

2 24/08/2021 16:55:16 Licitante 02 139,033.40 C

3 25/08/2021 11:18:00 Licitante 03 139,033.40 C

4 25/08/2021 13:53:51 Licitante 04 139,029.80 C

5 26/08/2021 17:40:42 Licitante 05 204,000.00 C

6 26/08/2021 20:38:42 Licitante 06 129,754.25 C

7 26/08/2021 20:39:44 Licitante 07 138,380.00 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 30/08/2021 09:02:43

Às 09:02:43 do dia 30 de Agosto do ano de 2021, nas
dependências da DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial Paiaguás,
Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na
resolução nº 315/2021/GP/DETRAN/MT de 20/05/2021, publicada
no DOE de 21/05/2021, visando a reabertura do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0026/2021, 0275327, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10520/2002,
Decreto nº 840/2017, para a aquisição de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA DO TRABALHO
PARA ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÃO E PGR NR1. Objetivando
atender as necessidades do(a) DETRAN.

SISTEMA 30/08/2021 09:02:43 Aberto a sessão da ata para o lote Único.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:04:27
Bom dia! Conforme pré-estabelecido em ata do dia 27/08,
retomaremos a sessão do pregão.

LICITANTE 02 30/08/2021 09:04:48 Bom dia!

PREGOEIRO 30/08/2021 09:06:40

Após análise dos documentos apresentados pela empresa
JOCILAN RODRIGUES DE LARA (VECTOR MEIO AMBIENTE E
SEGURANCA DO TRABALHO) e apontamentos realizados pela
Licitante 02 temos que:
- Sobre a ART do profissional Reginaldo ter sido emitida em data
posterior à data de realização dos trabalhos constantes nos 02
atestados técnicos apresentados, frisamos que o edital nos traz a
seguinte redação: “os responsáveis técnicos e/ou membros da
equipe técnica responsável pela



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 30/08/2021 09:06:40

elaboração/assinatura dos documentos e laudos deverão pertencer
ao quadro permanente da empresa licitante, NA DATA PREVISTA
PARA ENTREGA DA PROPOSTA”. Além disso, já é assunto
pacificado nos tribunais que o vínculo pode ser comprovado até
mesmo por uma declaração de contratação futura do responsável
técnico:
“A comprovação do vínculo profissional do responsável técnico
com a licitante, prevista no art. 30 da Lei 8.666/1993, deve admitir
a apresentação de cópia da carteira de trabalho (CTPS), do
contrato social do licitante, do contrato de prestação de serviço ou,
ainda, de declaração de contratação futura do profissional detentor
do atestado apresentado, desde que acompanhada da anuência
deste.” (Acórdão 1.446/2015, o Plenário do TCU).
- Sobre a Certidão de Falência e Recuperação Judicial
apresentada pela licitante, entramos em contato telefônico (3648
6126) com o setor de emissão de certidões do TJ MT para sanar
dúvida sobre a validade da mesma em comprovar a inexistência de
processos de falência e recuperação judicial acerca da empresa, e
através de consulta pelo número da certidão, nos foi informado que
a mesma atende ao solicitado, uma vez que a pesquisa por causas
cíveis comtempla a falência e recuperação judicial. Além disso, nos
foi repassado que a pesquisa também foi completa no quesito da
parte autora da ação, uma vez que abarcou as situações em que a
empresa figuraria como ré ou como autora, ou seja, em favor e em
desfavor da empresa.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:07:50
Algum licitante tem algo mais a apontar quanto aos documentos
apresentados?

LICITANTE 06 30/08/2021 09:14:17 Licitante 6 nada a acrecentar.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:15:53
Os documentos habilitatórios foram analisados e estão em
conformidade com o solicitado em Edital. Portanto, procederemos
a habilitação da empresa.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:16:28
Habilitado o licitante JOCILAN RODRIGUES DE LARA  ME pelo
motivo: Por estar em conformidade com o solicitado em Edital,
quanto aos documentos de habilitação.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:16:51
Declaro habilitado o licitante JOCILAN RODRIGUES DE LARA
ME.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:16:51 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:17:12

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de
recurso de caráter meramente protelatório, ensejando assim o
retardamento da execução do certame, a autoridade competente
poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a
pena estabelecida no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002 e
legislação vigente.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:17:33
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal
motivada de 15 minutos(s) para o lote Único.

SISTEMA 30/08/2021 09:32:33 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 30/08/2021 09:32:33 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

SISTEMA 30/08/2021 09:32:34 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:33:32

Senhores, conforme o item 13.1 do Edital, a licitante habilitada
deve encaminhar a documentação de Habilitação em vias originais
ou cópias autenticadas, bem como a Proposta Comercial
realinhada em conformidade com o último lance eventualmente
ofertado, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do
comunicado do Pregoeiro(a), no seguinte endereço:
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE
MATO GROSSO / EQUIPE DE PREGÃO / COORDENADORIA DE
AQUISIÇÕES E CONTRATOS, sito Av. Dr. Hélio Ribeiro, nº 1.000,
Centro Político Administrativo, CEP 78.048-910, Cuiabá - MT, aos
cuidados do(a) Pregoeiro(a).

PREGOEIRO 30/08/2021 09:35:06 Alguma dúvida, sr. licitante?

LICITANTE 06 30/08/2021 09:36:55 Por hora não.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:44:01

Suspenderemos a sessão para aguardar o envio dos documentos.
Após os documentos serão enviados a autoridade máxima do
órgão para decisão sobre a adjudicação. O retorno da sessão será
informado via e-mail e através de aviso veiculado no Sistema SIAG
e no Portal Transparência do DETRAN/MT.

PREGOEIRO 30/08/2021 09:44:55
O lote Único foi SUSPENSO. Motivo: para aguardo dos
documentos de habilitação e proposta originais.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 30/08/2021 10:00:01

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

Wagner Viegas da Silva W. Viegas da Silva 30666708000147

Considerando o disposto nos itens 8.14, 9.1
e 10.9 do Edital e o disposto no Decreto
Estadual nº 840/2017, artigo 43, inciso VI,
alínea c, a empresa será desclassificada.
Devido ao Sistema SIAG não possuir botão
para desclassificação nessa etapa, será
utilizado o botão de inabilitar para realizar a
desclassificação.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

JOCILAN RODRIGUES DE LARA  ME 32513013000150

EQUIPE

Às 10:00 horas do dia 30 de Agosto de 2021, foi encerrada a Sessão de Pregão.

THAMIA KAROLINE MOREIRA DA SILVA
Pregoeiro

THAMIA KAROLINE MOREIRA DA SILVA MAX DE MORAES LUCIDOS
Membro da Equipe de Apoio
MAX DE MORAES LUCIDOS

RENATA KAROLINE GUILHER
Membro da Equipe de Apoio

RENATA KAROLINE GUILHER

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 30/08/2021 11:27:54



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 1 de 2

Data/Hora Apelido Descrição

Ata 2

30/08/2021 09.02.43 SISTEMA Às 09:02:43 do dia 30 de Agosto do ano de 2021, nas dependências da DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1,000 - Residencial
Paiaguás, Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº
315/2021/GP/DETRAN/MT de 20/05/2021, publicada no DOE de 21/05/2021, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0026/2021, 0275327, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10520/2002, Decreto nº 840/2017, para a
aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA DO
TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÃO E PGR NR1. Objetivando atender as
necessidades do(a) DETRAN.

30/08/2021 09.02.43 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote Único.

30/08/2021 09.04.27 PREGOEIRO Bom dia! Conforme pré-estabelecido em ata do dia 27/08, retomaremos a sessão do pregão.

30/08/2021 09.04.48 LICITANTE 02 Bom dia!

30/08/2021 09.06.40 PREGOEIRO Após análise dos documentos apresentados pela empresa JOCILAN RODRIGUES DE
LARA (VECTOR MEIO AMBIENTE E SEGURANCA DO TRABALHO) e apontamentos
realizados pela Licitante 02 temos que:
- Sobre a ART do profissional Reginaldo ter sido emitida em data posterior à data de
realização dos trabalhos constantes nos 02 atestados técnicos apresentados, frisamos que o
edital nos traz a seguinte redação: “os responsáveis técnicos e/ou membros da equipe
técnica responsável pela elaboração/assinatura dos documentos e laudos deverão pertencer
ao quadro permanente da empresa licitante, NA DATA PREVISTA PARA ENTREGA DA
PROPOSTA”. Além disso, já é assunto pacificado nos tribunais que o vínculo pode ser
comprovado até mesmo por uma declaração de contratação futura do responsável técnico:
“A comprovação do vínculo profissional do responsável técnico com a licitante, prevista no
art. 30 da Lei 8.666/1993, deve admitir a apresentação de cópia da carteira de trabalho
(CTPS), do contrato social do licitante, do contrato de prestação de serviço ou, ainda, de
declaração de contratação futura do profissional detentor do atestado apresentado, desde
que acompanhada da anuência deste.” (Acórdão 1.446/2015, o Plenário do TCU).
- Sobre a Certidão de Falência e Recuperação Judicial apresentada pela licitante, entramos
em contato telefônico (3648 6126) com o setor de emissão de certidões do TJ MT para sanar
dúvida sobre a validade da mesma em comprovar a inexistência de processos de falência e
recuperação judicial acerca da empresa, e através de consulta pelo número da certidão, nos
foi informado que a mesma atende ao solicitado, uma vez que a pesquisa por causas cíveis
comtempla a falência e recuperação judicial. Além disso, nos foi repassado que a pesquisa
também foi completa no quesito da parte autora da ação, uma vez que abarcou as situações
em que a empresa figuraria como ré ou como autora, ou seja, em favor e em desfavor da
empresa.

30/08/2021 09.07.50 PREGOEIRO Algum licitante tem algo mais a apontar quanto aos documentos apresentados?

30/08/2021 09.14.17 LICITANTE 06 Licitante 6 nada a acrecentar.

30/08/2021 09.15.53 PREGOEIRO Os documentos habilitatórios foram analisados e estão em conformidade com o solicitado
em Edital. Portanto, procederemos a habilitação da empresa.

30/08/2021 09.16.28 PREGOEIRO Habilitado o licitante JOCILAN RODRIGUES DE LARA  ME pelo motivo: Por estar em
conformidade com o solicitado em Edital, quanto aos documentos de habilitação.

30/08/2021 09.16.51 PREGOEIRO Declaro habilitado o licitante JOCILAN RODRIGUES DE LARA  ME.

30/08/2021 09.16.51 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO.

30/08/2021 09.17.12 PREGOEIRO Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter
meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a
autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena
estabelecida no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002 e legislação vigente.

30/08/2021 09.17.33 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15
minutos(s) para o lote Único.

30/08/2021 09.32.33 SISTEMA Não houve manifestação de recurso para o lote.

30/08/2021 09.32.33 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote Único.

30/08/2021 09.32.34 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

30/08/2021 09.33.32 PREGOEIRO Senhores, conforme o item 13.1 do Edital, a licitante habilitada deve encaminhar a
documentação de Habilitação em vias originais ou cópias autenticadas, bem como a
Proposta Comercial realinhada em conformidade com o último lance eventualmente
ofertado, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do comunicado do
Pregoeiro(a), no seguinte endereço: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS

Página 2 de 2

ESTADO DE MATO GROSSO / EQUIPE DE PREGÃO / COORDENADORIA DE
AQUISIÇÕES E CONTRATOS, sito Av. Dr. Hélio Ribeiro, nº 1.000, Centro Político
Administrativo, CEP 78.048-910, Cuiabá - MT, aos cuidados do(a) Pregoeiro(a).

30/08/2021 09.35.06 PREGOEIRO Alguma dúvida, sr. licitante?

30/08/2021 09.36.55 LICITANTE 06 Por hora não.

30/08/2021 09.44.01 PREGOEIRO Suspenderemos a sessão para aguardar o envio dos documentos. Após os documentos
serão enviados a autoridade máxima do órgão para decisão sobre a adjudicação. O retorno
da sessão será informado via e-mail e através de aviso veiculado no Sistema SIAG e no
Portal Transparência do DETRAN/MT.

30/08/2021 09.44.55 PREGOEIRO O lote Único foi SUSPENSO. Motivo: para aguardo dos documentos de habilitação e
proposta originais.

30/08/2021 10.00.01 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada
conforme, vai ser assinada pela equipe.

Centro Político Administrativo - Bloco III - Cuiabá-MT - CEP 78050-970
Fone: (065) 3613-3642 - Fax (065) 3613-3700
Data de Impressão: 30/08/2021 11:28:20


